
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott. Parente Giampaolo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

79 29/04/2019 17 6

Oggetto: 

Oggetto: Decreto Legislativo n. 152/06 - art. 208 - Modifica non sostanziale dell' Autorizzazione 
Unica alla gestione dell'impianto di recupero di rifiuti gia' autorizzato con D.D. n.215 del 
03.12.2015. Presa d'atto all'adeguamento alla normativa antincendio art. 26 bis Legge 132/2018 
e  proroga lavori. Ditta Ravitex Srl - Forchia (BN).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
VISTE

La D.G.R.C. n. 619 dell’8 Novembre 2016, la D.G.R.C. n. 249 del 3 maggio 2017, nonché il DPGRC n.
194  dell’  11  maggio  2017  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  presso  la  UOD  500612
“Autorizzazioni ambientali e Rifiuti” Benevento, oggi 501706;

PREMESSO CHE
 sul Supplemento ordinario alla G.U. n. 88 del 14 aprile 2006 – Serie generale – è stato pubblicato il D.

Lgs. vo 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale “;
 l’art. 208 disciplina l’autorizzazione unica per i nuovi impianti di smaltimento e di recupero rifiuti;
 le procedure per l’approvazione dei  progetti  e l’autorizzazione all’esercizio degli  impianti  di  stoccaggio

provvisorio e recupero rifiuti è regolamentata nella  Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 386
del 20/07/2016 pubblicata sul BURC della Regione Campania n. 50 del 20 Luglio 2016 avente ad oggetto:
“D.G.R. n. 81 del 09.03.2015 – Modifiche e integrazioni”;

 alla ditta Ravitex Srl è stato approvato il progetto dell’impianto di cui all’art. 208 del D. Lgs. 152/06 con
D.D. n.312 dell’ 11/12/2013, l’esercizio è stato avviato con D.D. n. 739 del 27/05/2014 e successivamente
è stata approvata con Decreto n. 215 del 03.12.2015 una modifica non sostanziale dell’impianto;

 la Ravitex Srl con nota del 06.03.2019, acquisita al ns. prot. n. 2019.0161037 del 12.03.2019, ha richiesto
una proroga di 12 mesi per la conclusione dei lavori di cui al D.D. n. 215 del 03.12.2015;

 la stessa ditta con nota del 12.03.2019, acquisita al ns. prot. n. 2019.0160926 del 12.03.2019, ha richiesto
una variante non sostanziale per ottimizzare la gestione dell’impianto e adeguare lo stesso alle norme
antincendio di cui all’art. 26 bis della Legge 132/2018;

 questa UOD, con nota prot. 2019.0175111 del 19.03.2019, ha richiesto integrazione di atti e di documenti
inerenti  il  Piano  di  Emergenza  Interna  e  Piano  di  Emergenza  Esterna  così  come  disciplinato  dalla
Circolare del MATTM n. 1121/2019;

 la ditta Ravitex Srl con pec del 19 marzo 2019, acquisito al ns. prot. n. 2019.0178765 del 20/03/2019, ha
trasmesso SCIA e CPI e Piano di Emergenza Interno ed Esterno dell’impianto.

 
CONSIDERATO CHE

 la ditta con nota del 06.03.2019, acquisita al ns. prot. n. 2019.0161037 del 12.03.2019, ha richiesto una
proroga di 12 mesi per la conclusione dei lavori di cui al D.D. n. 215 del 03.12.2015;

 la ditta, nella relazione tecnica trasmessa a firma del ***OMISSIS*** ***OMISS (prot. n. 2019.0160926 del
12.03.2019) ha richiesto le seguenti varianti non sostanziali:

1. Redistribuzione  dei  quantitativi  di  stoccaggio  massimo  contemporaneo  dei  singoli  rifiuti  senza
modifica del quantitativo totale;

2. Modifica della destinazione d’uso dell’area di stoccaggio 2d (superficie 60,39 mq);
3. Integrazione del CER 150103 imballaggi in legno;

nello specifico:
 ha richiesto l’integrazione del codice CER 150103 che verrà stoccato all’interno di un cassone a tenuta

posto sul piazzale esterno nelle adiacenze delle aree di deposito temporaneo; lo stoccaggio massimo
contemporaneo richiesto è di 5 tonnellate in ogni momento per un quantitativo massimo in ingresso di
1500 tonn/anno; come da planimetrie allegate PL1 – planimetria layout stato di fatto, e PL2 – planimetria
layout stato di progetto.

 Nell’area 2d di 60,39 mq, allo stato, dedicata allo stoccaggio dei CER 200110 e CER 200111 in ceste
impilate, nel layout da autorizzare a valle della presente variante non sostanziale, tale superficie sarà
destinata allo stoccaggio del CER 200307 in cumuli. L’area sarà denominata 2b.
 

 La tabella precedente era:

TABELLA CER AUTORIZZATI con D.D. N°312 del 11/12/2013

CER Descrizione
Tonnellate
(Stoccaggio

massimo
contemporaneo)

Attivita’ Quantità
in

ingresso

040108 cuoio conciato (scarti, 
cascami, ritagli, polveri 
di lucidatura) contenenti
cromo

6

R13

Quantità/giorn
o 80 

040109 rifiuti delle operazioni di 
confezionamen
to e finitura

6



R12
R3 Tons/giorno

Quantità/anno
24.000 Tons/anno

040209 rifiuti da materiali
compositi

6

040215 rifiuti da operazioni di 
finitura, diversi 
da 040214*

6

040221 rifiuti da fibre tessili
grezze

6

040222 rifiuti da fibre tessili
lavorate

6

150109 imballaggi in materia
tessile

6

191208 prodot
ti

tessili

20

200110 abbigli
ament

o

135

200111 prodot
ti

tessili

30

200307 rifiuti ingombranti 30

TOTALE 257

La successiva tabella, con i quantitativi e le operazioni di recupero dopo la modifica non sostanziale, aggiornata
sarà:

TABELLA CER da AUTORIZZARE a valle della presente richiesta di variante non
sostanziale

CER Descrizione
Tonnellate

(Stoccaggio
massimo

contemporaneo)

Attivita’ Quantità in
ingresso

040108 cuoio conciato (scarti, 
cascami, ritagli, polveri di 
lucidatura) contenenti 
cromo

2

R13
R12
R3

80 Tons/giorno
24.000 Tons/anno

040109 rifiuti delle operazioni di 
confezionamento e finitura

12

040209 rifiuti da materiali 
compositi

4

040215 rifiuti da operazioni di 
finitura, diversi da 040214*

2

040221 rifiuti da fibre tessili 
grezze

8

040222 rifiuti da fibre tessili 
lavorate

12

150109 imballaggi in materia 
tessile

2

191208 prodotti tessili 20

200110 abbigliamento 100

200111 prodotti tessili 30

200307 rifiuti ingombranti 60

150103 Imballaggi in legno
5

R13
R12

5 Tons/giorno
1.500 Tons/anno



TOTALE 257

 
RITENUTO CHE  

 sulla  scorta della  documentazione presentata dalla  ditta  si  possa procedere al  rilascio del  Decreto di
Autorizzazione di  “modifica non sostanziale” dell’impianto ed adeguamento alla normativa antincendio,
nonché alla proroga di 12 (dodici) mesi così come richiesto con nota del 06.03.2019, acquisita al ns. prot.
n.  2019.0161037  del  12.03.2019,  con  la  quale  la  ditta  ha  richiesto  una  proroga  di  12  mesi  per  la
conclusione dei lavori di cui al D.D. n. 215 del 03.12.2015;

 
VISTO

 il D. Lgs. 152 del 2006 e smi;
 la delibera n. 386 del 20 Luglio 2016;
 D.D. n.312 dell’ 11/12/2013;
 D.D. n. 739 del 27/05/2014;
 D.D. n. n. 215 del 03.12.2015;
 L’art. 26 bis della Legge 132/2018; (adeguamento antincendio)

Alla stregua dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile del Procedimento e della Posizione
Organizzativa competente, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e concessioni di competenza di altri
Enti:

DECRETA
Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto di:

di prendere ATTO della richiesta della “modifica non sostanziale” dell’impianto di stoccaggio provvisorio
e recupero di rifiuti non pericolosi della Ditta Ravitex Srl con sede in C.da Rella Z.I. n. 25 – 82011 Forchia
(BN) -  P. Iva 01529830620, legalmente rappresentata dal Sig. Gianluca Scamperti ***OMISSIS*** ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** , dell’impianto ubicato
presso la C.da Rella Z.I. n. 25 del Comune di Forchia (BN);
di prorogare l’esecuzione dei lavori per ulteriori 12 (dodici) mesi dalla notifica del presente Atto.
di STABILIRE CHE:

 La  sistemazione  e  l’allocazione  dei  rifiuti  dovrà  essere  conforme  a  quanto  previsto  dalla  normativa
antincendio SCIA dei Vigili del Fuoco (art. 26 bis Legge 132/2018);

 L'impianto deve essere conforme agli allegati:
◦ Allegato 1: Planimetria, Layout, stato di fatto;
◦ Allegato 2: Planimetria, Layout, stato di progetto;
◦ Allegato 3: Relazione modifica non sostanziale Dott. Marcello Monaco.
◦ Allegato 4: Codici CER dopo la presa d’atto.

di PRECISARE  che:
o il  premesso del presente atto è parte integrante dei precedenti decreti autorizzativi rilasciati,  con le

relative prescrizioni;
o ai sensi dell’art. 3 comma IV della L. 7.08.1990 n. 241, avverso il presente provvedimento    potrà

essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro  60 giorni dalla
data di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della  Repubblica entro 120
giorni. 

o Il presente atto è adottato allo stato degli atti ed è suscettibile di revoca o modifica in sede autotutela o
nel caso di emanazione di nuove e diverse disposizioni legislative o regolamentari.

di obbligare la ditta a munirsi di ogni altra eventuale autorizzazione necessaria non contemplata nel presente
atto. 
di demandare alla Provincia di Benevento i controlli, di cui all’art. 197 del D. Lgs.152/06 e smi.
di NOTIFICARE, il presente Decreto alla Ravitex Srl – C.da Rella Z.I. n. 25 – Forchia (BN).

di  INVIARE copia  del  presente  atto:  Alla  Provincia  di  Benevento;  All’  ARPAC – Dipartimento  Provinciale  di
Benevento; Al Comune di Forchia (BN); All’ASL Bn1; All’Autorità di Bacino Liri – Garigliano Volturno – Ai Vigili del
Fuoco di  Benevento,  Alla  Prefettura  di  Benevento,  All’Ente  Idrico  Campano – Distretto  Calore  Irpino -   Alla
Regione Campania – per la pubblicazione nella “Sezione Casa di Vetro”.

Dott. Giampaolo Parente
   


	Alla stregua dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile del Procedimento e della Posizione Organizzativa competente, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e concessioni di competenza di altri Enti:

